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                   PRE F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   Á G U I A   B R A N C A

                                                         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo nº 3.745/2025
Primeiro Termo de Apostilamento ao contrato nº 107/2023, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA e a empresa AGUIATUR LTDA-ME, na forma abaixo:

O MUNICIPIO DE ÁGUIA BRANCA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 31.796.584/0001-87, com sede na Rua Vicente Pissinati, nº 71, Centro, Águia Branca, Espírito Santo, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JAILSON JOSÉ QUIUQUI, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade nº MG-**.061.***/SSP-MG e inscrito no CPF sob o nº ***.058.***-**, residente e domiciliado na Av. João Quiuqui, 22, Apto 402, Centro, Águia Branca-ES, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa AGUIATUR LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.872.063/0001-91, localizada na Rod. ES 320, Km 18, s/n, Vila Paulista, Barra de São Francisco-ES, CEP 29.815-000, neste ato representada pelo Sr. FABIANO ARCENIO DE PAULA, brasileiro, portador do CPF nº ***.635.***-** e RG nº **.390.***/SSP-MG, residente à Rua Nossa Senhora das Graças, s/n, Boa Vista, Nova Venécia-ES, CEP 29.830-000, doravante denominado CONTRATADA, resolvem formalizar o Primeiro Apostilamento ao contrato nº 107/2023, firmado em 30 de junho de 2023, acordando o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Reajuste

Aplica-se o reajuste, a partir de 01/07/2025, como forma de compensação dos efeitos das variações inflacionárias. O reajuste do preço contratado levará em consideração o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurada em percentual correspondente a 5,20%.

CLAUSULA SEGUNDA -  Do Valor e Especificação da Linha/Rota

Acrescenta-se à Cláusula Terceira do Contrato Originário, o valor global estimado de R$ 57.886,08 (cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oito centavos), sendo 112 dias letivos para o ano de 2025 e 98 dias letivos para o ano de 2026, sendo:

I -  Para as linhas ESTADUAIS, o valor global estimado de R$ 17.708,25 (dezessete mil, setecentos e oito reais e vinte e cinco centavos).
II -  Para a linha COMPARTILHADA, o valor global estimado de R$ 12.494,16 (doze mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos), sendo:

a) Municipal o valor de R$ 8.092,77 (oito mil, noventa e dois reais e setenta e sete centavos);

b) Estadual o valor de R$ 4.401,39 (quatro mil, quatrocentos e um reais e trinta e nove centavos);

III -  Para as linhas MUNICIPAIS, o valor global estimado de R$ 27.683,67 (vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e sete centavos).
	ESPECIFICAÇÃO DAS LINHAS ESTADUAIS
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota 04 – Turnos: Integral e Vespertino

Percurso: Córrego do Bonfim, Águas Claras, Bambu X EEEFM “Ana Maria Carletti Quiuqui” e vice-versa, totalizando 68,5 km diários.
	 8,70
	 595,95


	125.149,50


	0,452

	30,962

	6.502,02

	131.651,52


	Rota 11 – Turno: Integral

Percurso:Córrego Itauninhas x Aguas Claras x Córrego do Brejão x Estrada de Águas Claras x Propriedade do dólar x Taquarussu x Rosário e vice-versa totalizando 67,6 km diários.
	7,46
	504,296


	105.902,16
	0,387

	26,161

	5.493,81

	111.395,97


	Rota 24 – Turno: Integral

Percurso:   Boa Vista, Córrego do Café, Wrublewsky X EEEFM Ana Maria Carletti Quiuqui e vice-versa totalizando 58 km diários.
	 9,02
	523,16


	109.863,60
	0,469

	27,202

	5.712,42

	115.576,02



	ESPECIFICAÇÃO DAS LINHAS MUNICIPAIS
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota 12 – Turno: Matutino  COM MONITOR

Percurso:  Córrego São José x Propriedade da Srª Bidu Pascoal x Propriedade do Sr. Eder Laia Alves, retornando ao Córrego São José (Igreja católica) x Córrego das Pedras x São Bento x EMEF Catarina Rossini Bruni e vice e versa, totalizando 72 km diários.
	10,24
	737,28


	154.828,80


	0,532

	38,304

	8.043,84

	162.872,64


	Rota 04 - Turnos: Integral e Vespertino – COM MONITOR
Percurso: Itauninhas, propriedade do Sr. Sidinei X Propriedade do flor X EMCA Faz. Lacerda.EMCA Fazenda Lacerda x Palá e vice e versa totalizando  77,4 km diários.
	9,40
	 727,56


	 152.787,60


	0,488

	37,771

	7.931,91

	160.719,51


	Rota 06 - Turno: Integral e Vespertino - COM MONITOR
Percurso: Palá, Bonfim, Vitalino, seguindo para a propriedade do Sr. Jarbas X EMCA Fazenda Lacerda e vice e versa totalizando 121,2 km diários
	 8,86
	 1.073,832


	 225.504,72


	0,460

	55,752

	11.707,92

	237.212,64



	ESPECIFICAÇÃO DA LINHA COMPARTILHADA
	Vr. Km
	Vr. Diário Atual
	Vr. Total
Atual
	Km

Reaj.
	Diário

Reaj.
	Vr. Total
Reajuste
	Total
Geral

	Rota 20 – Turno:Matutino e Vespertino - COM MONITOR

Percurso:   Águas Claras x Nova Era x  São Sebastião x Taquarussu x Assentamento 16 de abril x Pestalozzi. Águas Claras x  São Sebastião x Taquarussu x Assentamento 16 de abril x Pestalozzi e vice-versa totalizando 193,8 km diários.
	5,91
	 1.145,358

M –741,114

E – 404,244
	 240.525,18

M-155.633,94

E – 84.891,24
	0,307

	59,496

M-38,537

E-20,959

	12.494,16

M-8.092,77

E-4.401,39

	253.019,34



CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

Os recursos financeiros destinados ao pagamento da importância mencionada na Cláusula anterior acham-se previstos nas dotações orçamentárias previstas no Orçamento da Prefeitura Municipal de Águia Branca, para o Exercício de 2025:
Ficha 150 – 008.008.12.362.0023.2.034 – APLICAÇÃO DE RECURSOS DO CONVÊNIO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Fonte de Recurso: 157100000001 – TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO – TRANSPORTE ESCOLAR - SEDU – R$ 22.109,64
Ficha 194 – 008.014.12.361.0027.2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL- 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – Fonte de Recurso: 154000300000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – 30% – R$ 35.776,44
CLAUSULA QUARTA – Da Ratificação

Em tudo mais fica perfeitamente ratificado o contrato originário em todos os seus termos, cláusulas e condições, dos quais o presente fica fazendo parte integrante e inseparável.
E por estarem as partes justas e acertadas, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma para um único efeito.

Águia Branca - Espírito Santo, 19 de agosto de 2025.

__________________________






______________________________

JAILSON JOSÉ QUIUQUI






FABIANO ARCENIO DE PAULA

Município de Águia Branca


 



Aguiatur Ltda-ME

CONTRATANTE







CONTRATADA
Rua Vicente Pissinatti, 71 - Centro, Águia Branca - ES - CEP 29795-000 - CNPJ 31.796.584/0001-87 - Telefax: 0xx27 3745-1357
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